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Hvis du går med tanker om nye eller større investe-
ringer i Grønland, så tøv ikke med at kontakte os. Vi har lokalt
kendskab og har været her i mere end 50 år.

Sammen er vi til gavn for Grønland 
I GrønlandsBANKEN arbejder vi aktivt med 
FN’s verdensmål for bæredygtig udvikling.
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www.banken.gl ·  Tlf. 701234
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Velkommen til

BUILDING
GREENLAND

I de grønlandske byer foregår en stigende urbanisering, og 
de mange boligblokke og træbeklædte huse i alverdens far-
ver blandes i stigende grad med nye byggerier og kraner, 
der fylder himmelrummet. Mange grønlændere fl ytter mod 
byerne for at bo og uddanne sig, og den store efterspørgsel 
på boliger har sat gang i bygge- og anlægsbranchen.

Det kræver erfaring og viden at konstruere bygninger i et 
barskt klima, hvor vejrholdene byder på hård vind, lave 
temperaturer og sne. Derfor er det vigtigste parameter for 
at konstruere en robust bygning, at den bliver opført fejlfrit. 
Det konkluderer forskere fra DTU som en del af et større 
projekt, der skal dokumentere og tilvejebringe viden om 
grønlandsk byggeri. Læs mere om det på side 6.

Flere og større bygge- og anlægsprojekter betyder en større 
efterspørgsel på personer, der har viden om byggeri under 
arktiske forhold. Derfor er der rift om personer som Povl-
Emil Rosing Olsen, der er uddannet diplomingeniør inden 
for Arktisk Byggeri og Infrastruktur. På side 10 fortæller 
han om sin uddannelse og vej til at arbejde med infrastruk-
tur i Arktis, hvor forhold med permafrost og fjeldlandskab 
præger de daglige udfordringer.

Er man interesseret i bæredygtigt byggeri, skal man blad-
re om på side 28. Her fortæller lektor i arktisk byggeri og 
planlægning, Tove Lading, hvilke bygningskonstruktioner 
der har den laveste miljøbelastning, når man tager hele 
bygningens livscyklus i betragtning. Undersøgelsen har 
budt på fl ere overraskelser, men konklusionen er klar: Den 
mest bæredygtige form for byggeri er renovering. På side 
18 er der fokus på bæredygtige byggevalg i bredere for-
stand, når udvalgte verdensmål sættes i relation til bygge- 
og anlægsprojekter.

Der er mange spændende perspektiver for fremtidens byg-
geri i Grønland, og overalt skyder byggerier op, der forbin-
der fortid, nutid og fremtid. Det gør Grønland attraktivt, og 
der venter en spændende fremtid – ikke kun for byggeriet, 
men også for menneskene.

Rigtig god læselyst!
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Vi tager forbehold for trykfejl
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www.hotelarctic.com    //    +299 94 41 53    //    booking@hotel-arctic.gl    //    Mittarfimmut Aqq. 1, 3952 Ilulissat
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    med plads til op til 4 pers.
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Som en del af det omfattende ABC-projekt, Arctic Building 
and Construction, har forskere fra DTU undersøgt, hvilke ny-
ere bygningskonstruktioner der er mest robuste i arktisk kli-
ma. For at udføre undersøgelsen har de indsat sensorer for 
fugt og temperatur i ydervæggene i en række nybyggerier, 
som de har målt på gennem flere år.

Midtvejsresultater tyder dog på, at robusthed i mindre grad 
handler om, hvorvidt det er den ene eller anden type kon-
struktion. Det, der har størst betydning, er, at man sørger 
for, at konstruktionen bliver lavet med færrest mulige byg-
gefejl.

”Da vi startede, havde vi en forventning om, at nogle kon-
struktioner ville være bedre end andre. Nu hælder vi til, at 
alle konstruktioner lige gode, så længe de er lavet korrekt,” 
fortæller lektor i arktisk byggeri og planlægning ved DTU 
Tove Lading.

Fejl har større betydning i Grønland
Når man opfører en bygning, vil det altid være ud fra den 
formodning, at konstruktionen er udført optimalt.
”Men sådan er virkeligheden ikke, der begås altid fejl – om 
det er i Grønland, Danmark eller et hvilket som helst andet 
sted,” forklarer Tove Lading.

Bygninger uden fejl er 
de mest robuste

Byggefejl straffes hårdere i Grønland på grund af de ekstreme vejrforhold, 
og det skal tages med i overvejelserne, når der opføres konstruktioner 

med nye byggeteknikker. Det konkluderer forskere fra DTU, der har 
undersøgt robustheden af forskellige bygningskonstruktioner i Arktis. 
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”Man skal stille sig selv spørgsmålene: 
Hvad er risiciene her? Hvem skal bygge, 
og hvilken erfaring har de? Hvor robust 
er konstruktionen, hvis der er en mindre 
optimal udførelse? Hvad er konsekven-
sen af eventuelle fejl?”

Forskellen er imidlertid, at konsekvenserne af at begå byg-
gefejl i Grønland er markant større. På grund af det ekstre-
me klima er straffen meget hårdere. Der er hård og kold 
vind og ofte stormvejr efterfulgt af regn og sne. Det belaster 
en bygning, der skal være robust for at kunne modstå disse 
udfordringer, der f.eks. kan have stor indflydelse på indekli-
maet og fugt i en bygning.

”Straffen for de små utætheder, skævheder og fejl er meget 
hårdere i Grønland,” slår Tove Lading fast.

Skiftende byggeteknikker
I Grønland har der i mange år været stor udskiftning i fore-
trukne konstruktionsmetoder, bl.a. for at gøre konstruktio-
nerne billigere eller hurtigere færdige. Det kan for eksempel 
være for at lukke en bygning hurtigst muligt, hvilket kan 
være fordelagtigt alle steder – men især i Grønland med hår-
de vejrforhold. Ifølge Tove Lading har brugen af nye teknik-
ker dog også nogle indbyggede svagheder, hvis man ikke 
har erfaringen:

”Hvis man ikke har erfaringen eller den viden, der skal til, 
så risikerer man, at konstruktionen bliver udført forkert. I 
de tilfælde kan straffen blive hårdere end gevinsten ved at 
bygge billigere eller hurtigere.”
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Hvem er vi? 
Vi er Ilulissat Transport. Vi overtog firmaet tilbage i 1996 og har siden vækstet, så 

vi nu er det største transportfirma i Ilulissat.  Vores vogne har undergået en 
fornyelse de seneste par år, og vores flåde står i dag derfor som moderne, 

pålidelig og driftssikker. Vi har et erfarent mandskab, som er serviceminded og 
løsningsorienteret, og som glæder sig til at kunne tilbyde dig sin hjælp.

Hvad laver vi? 
Udover transport af gods, leverer vi olie til hjem og standere i byen. Skal du have 
flyttet en container eller en båd, eller skal du have noget olie på dit fyr til vinter?

Telefon+299 943685 • bogholder@iot.gl

RING TIL OS, 
så ser vi, hvordan 
vi kan hjælpe dig!

EMJ-ATCON GREENLAND A/S ER ET ENTREPRENØRFIRMA, DER LÆGGER 
VÆGT PÅ SERIØSITET OG KVALITET. VI ER EN AF GRØNLANDS STØRSTE OG 
MEST ERFARNE VIRKSOMHEDER INDENFOR STORT SET ALLE TYPER AF BYG-
GERI OG HÅNDVÆRK PÅ DEN GRØNLANDSKE VESTKYST.

VORES ENTREPRISER OMFATTER BL.A.:

• PROJEKTUDVIKLING

• BOLIGBYGGERI

• HOTELBYGGERI

• HAVNEBYGGERI

• NEDBRYDNING

• SPJÆLD OG RENOVERINGSOPGAVER

• REMOTE CAMPS/SITES/SUPPLY 

 I FORBINDELSE MED MINERAL-

 EFTERFORSKNING

WWW.EMJ-ATCON.GL

”Hvis man ikke har erfa-
ringen eller den viden, 
der skal til, så risikerer 
man, at konstruktionen 
bliver udført forkert. 
I de tilfælde kan straffen 
blive hårdere end 
gevinsten ved at bygge 
billigere eller hurtigere.”

Når der bliver bygget nyt, skal man derfor gøre sig klart, 
hvilke risici der er forbundet med konstruktionen og tage 
det med i overvejelserne omkring designet.

”Man skal stille sig selv spørgsmålene: Hvad er risiciene her? 
Hvem skal bygge, og hvilken erfaring har de? Hvor robust 
er konstruktionen, hvis der er en mindre optimal udførelse? 
Hvad er konsekvensen af eventuelle fejl?”

I virkeligheden er konklusionen, forklarer Tove Lading, at en 
vis snusfornuft kan være fordelagtigt:

”Pointen er, at man skal tilpasse sig forholdene og forberede 
sig så godt som muligt. Hvis man vil afprøve en ny metode 
eller bygge noget andet, så skal man tænke sig godt om.”
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Hvor hørte du først om uddannelsen Arktisk Byg-
geri og Infrastruktur?
”Det har altid været en drengedrøm at blive ingeniør, lige si-
den jeg gik i folkeskolen, hvor der var forskellige kampagner 
omkring, hvilket job man kunne få som voksen. Derudover 
har jeg altid været glad for matematik og fysik, så derfor er 
jeg gået efter at blive ingeniør, så længe jeg kan huske.

Jeg er født og opvokset det meste af mit liv i Grønland. Der-
for var det oplagt for mig at tage en ingeniøruddannelse 
med fokus på arktiske forhold, så jeg kunne komme hjem og 
bruge min uddannelse i Grønland.”

Hvorfor fangede uddannelsen din interesse?
”Det tiltaler mig at kunne skabe noget, og dét at gå fra at 
have en idé på et stykke papir til det eksisterer ude i den 
virkelige verden. Det er ikke altid nemt at finde løsninger 
på byggeri og infrastruktur i Grønland – både fordi der er et 
barskt klima, men også i forhold til logistik- og miljøoverve-
jelser. At få det til at gå op i en højere enhed, synes jeg, er 
en spændende udfordring.

På uddannelsen er der god mulighed for at kombinere 
praktisk feltarbejde med teoretisk viden. Den kombination 
fangede mig også i høj grad, fordi man fik konkret erfaring 
med at bygge i Grønland under de forhold, der er gælden-
de, f.eks. med permafrost og fjeldsten flere steder.”

Hvordan forløber uddannelsen?
”De første halvandet år af uddannelsen foregår i Sisimiut på 
DTU’s campus. Her får man lov til at arbejde meget praktisk 
med uddannelsen, og man kombinerer teori med feltarbej-
de i området.

Efterfølgende tager man til Danmark, hvor man specialise-
rer sig inden for en bestemt retning. Jeg valgte den retning, 
der hedder Planlægning & Infrastruktur, hvor mit speciale 
omhandlede vejbygning og projektering i Arktis, men man 
kan også vælge at specialisere sig inden for Anlæg, Byggeri, 
Miljø eller Energi og Indeklima.”

”Det har altid været  
en drengedrøm at 

blive ingeniør”
Den grønlandske bygge- og anlægsbranche er i vækst, og det betyder 

stor efterspørgsel på ingeniører, der har viden om arktiske forhold. For 
27-årige Povl Emil Rosing Olsen kan ønsket om at blive ingeniør spores 

helt tilbage til folkeskoletiden, og i dag er han færdiguddannet som 
diplomingeniør i Arktisk Byggeri og Infrastruktur fra DTU.
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Hvordan er sammenholdet på uddannelsen?
”Der er kun omkring 20 studerende på hver årgang, og når 
man bliver optaget på uddannelsen, får man tilbudt et kol-
legieværelse, så alle studerende bor sammen. Det betyder, 
at man lærer hinanden virkelig godt at kende, og vi har haft 
et virkelig stærkt sammenhold. I løbet af uddannelsen flytter 
alle til Danmark for at specialisere sig, så der kan man også 
støtte hinanden.

Det har været virkelig vigtigt med sammenholdet. Vi har 
kunnet hjælpe hinanden med afleveringer, men vi har også 
været ude i naturen sammen og hygget os. Det giver en 
masse fagligt, men også bare mange nye bekendtskaber. 
Efter vi har afsluttet vores uddannelse, er vi også mange, 
der stadig har kontakt.”

Hvordan er din jobsituation efter endt uddannelse?
”Det var en stor lettelse at blive færdiguddannet efter at 
have brugt seks måneder på min afsluttende opgave. Allere-
de inden jeg havde afleveret, havde jeg dog fået et job hos 
den virksomhed, hvor jeg var i praktik under min uddannel-
se, og det er også dér, jeg er ansat i dag her tre år efter, jeg 
er blevet færdiguddannet.

Jeg arbejder som projektleder ved Kalaallit Airports, som 
er i gang med at anlægge tre nye lufthavne i Grønland. I 
mit job laver jeg mange forskellige opgaver, bl.a. varetager 
jeg kontakten med forskellige entreprenører og følger op på 
tekniske spørgsmål.”

Kan du anbefale at uddanne sig til arktisk ingeniør?
”Det kan jeg i hvert fald. For det første er der stor efterspørg-
sel på ingeniører, og så er der også virkelig mange veje, 
man kan gå. Der er så mange muligheder, når først man er 
i gang.”
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BUILDING GREENLAND
Sanaartornissinni sanaartukkassiluunniit 
naammassereernerani sillimmammik 
pisariaqartitsivisi - Attavigisigut 
pisariaqartitasi eqqartussavagut.

Har I behov for forsikring til dækning 
af skader under opførelsen, eller når 
bygningen står færdigt - kontakt os til 
en snak om jeres behov.
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Branchefællesskab er 
vejen frem for den grønne 

omstilling i Grønland

ANNONCE

Rambøll har sammen med DTU og Grønlandsbanken taget 
initiativ til at samle centrale aktører indenfor byggeri og 
byudvikling i Grønland, der i fællesskab skal arbejde for at 
reducere CO2-udledningen og foretage grønne investerin-
ger i både nye og eksisterende bygninger. Samarbejdet om 
etablering af en grønlandsk certifi ceringsordning indledes 
med en konference i februar, hvor det er ambitionen at 
kickstarte udviklingen af en tilpasset version af DGNB. 

”Særligt for projekter, hvortil der søges ekstern fi nansiering 
via kreditselskaber og banker, ser vi et større og større krav 
til dokumentation af bæredygtighed. De mangler generelt 
ESG- og bæredygtighedsstrategier, herunder strategier for 
at minimere CO2-udledning, omstille til cirkulær økonomi 
og genbrug. Generelt er udfordringen, at vi mangler et fæl-
les sprog på tværs af branchens aktører, og det kan vi få ved 
hjælp af en certifi ceringsordning. Det kræver en fælles ind-
sats både at få den udviklet og efterfølgende implemente-
ret,” siger Inooraq Brandt, som er administrerende direktør 
i Rambøll Grønland.

Certifi ceringsordningen skal både favne nybyggeri og re-
noveringsprojekter.

”I Grønland har der været tradition for at rive ned og bygge 
på ny. Det er så småt ved at ændre sig – og det er nød-
vendigt. For det er både ressourcemæssigt og økonomisk 
belastende, hvis man fx fjerner kernen af fi n beton i en byg-
ning i stedet for at bruge den igen. Det betyder også noget 
bygningshistorisk og for identiteten, hvis man undlader at 
tromle alting ned for at rejse noget nyt, og i stedet har fo-
kus på de elementer, der kan genanvendes,” siger Inooraq 
Brandt.

Potentialet rækker længere end bygningsniveau, idet en 
certifi ceringsordning også vil kunne anvendes som bære-
dygtighedsgreb i byplanlægningen. I Grønland sker der en 
centralisering i landet med tilfl ytning fra mindre bygder til 
større byer. Det medfører behov for fl ere boligkvadratmeter 
og ændret infrastruktur, der er optimeret til at understøtte 
en bæredygtig adfærd og livsstil for borgerne. 

”Som branche skal vi overveje, hvad det er for et liv, vi de-
signer vores byer til. Vi skal have sproget og kompetencer-
ne til det, og vi skal have data til rådighed for at kunne 
dokumentere, at vi træff er valg på et oplyst grundlag. Det 
er dét ansvar, vi skal tage og løfte sammen,” slutter Inooraq 
Brandt.

Efterspørgslen på bæredygtige løsninger i byggeriet stiger i 
Grønland og dermed også behovet for ensartede systematikker 
til at dokumentere bæredygtighed. Nu går branchen sammen 

om at få en offi  ciel DGNB-certifi ceringsordning, som tager 
højde for de unikke geografi ske betingelser. 

 Boliger i Illulissat, renovering og nybyg, skitseforslag for Avannaa Development A/S Inooraq Brandt, administrerende direktør, Rambøll Grønland
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I et studie på DTU har de beregnet livscyklusanalyser på 
fire typiske konstruktioner og dermed undersøgt de miljø-
mæssige påvirkninger af de forskellige konstruktioner. Den 
afgørende konklusion er, at renovering af en bygning, hvor 
den bærende konstruktion bliver genbrugt, er den mest 
bæredygtige konstruktion sammenlignet med nybyggeri i 
henholdsvis beton, træ og en kombination af træ og beton.
”Vi kan konstatere, at hvis man genbruger konstruktionen, 
så betyder det rigtig meget for CO2-udledningen,” fortæller 
lektor i arktisk byggeri og planlægning fra DTU, Tove La-
ding, der sammen med adjunkt Morten Ryberg fra DTU Ma-
nagement står bag undersøgelsen. Hun fortsætter:

”Selv når man stripper bygningen helt ned, så det kun er 
den bærende konstruktion, der står tilbage, så er der en stor 
forskel i den samlede miljøbelastning.”

Undersøgelsen overrasker
I udførslen af livscyklusanalyserne er der kommet flere over-
raskende resultater ifølge Tove Lading. Der er ingen lokal 
produktion af byggematerialer i Grønland, og derfor skal 
alle byggematerialer – bortset fra sten – importeres. Derfor 
havde de en forventning om, at transport ville have en stor 
betydning, men det var ikke tilfældet:

Renovering er mere 
bæredygtigt end  

nybyggeri

Det er langt mere bæredygtigt at renovere en konstruktion sammenlignet 
med at bygge en ny – uanset hvilken konstruktion der er tale om. Det 
viser en undersøgelse af miljøbelastningen ved fire bygningstyper i 

Grønland lavet af forskere fra DTU.
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Kundeservice: +45 7642 9999  .  sales@vr-travel.com vr-travel.com

Rejser til Grønland
Vores rejseeksperter planlægger din tur:
• Forretningsrejse
• Konference med gæster fra hele verden
• Besøgs- og grupperejser
• Ferie

1

2

34

5

6 Produktion

Transport

Infrastruktur og byggeriDrift/brug

Nedrivning

”Død” – herunder affaldsde-
ponering og forbrænding

Livscyklusanalyser
En livscyklusanalyse (LCA) er en standardiseret metode til at 

vurdere, hvilke potentielle miljøpåvirkninger og ressourceforbrug 
der er tilknyttet et produkt eller en service – helt fra udvinding og 
produktion af råmaterialer over brugsfasen og frem til bortskaffel-

se. I LCA’erne på dette projekt har man inddraget seks faser:
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”Transporten kan have økonomisk betydning, men i forhold 
til at bygge bæredygtigt i Grønland er det ikke afgørende.”

I forlængelse heraf havde Tove Lading og de øvrige forskere 
en formodning om, at betonbyggeri ville være mere bære-
dygtigt end i Danmark, da sten til cement forekommer na-
turligt i Grønland. Men den lokale forekomst kan ikke opveje 
miljøbelastningen ved fremstilling af den cement, der skal 
binde stenene sammen. Cementen er en af de helt store fak-
torer i byggeriets udledning af CO2, og det kan indholdet af 
lokale materialer ikke kompensere for.

”Vi skal i stedet betragte de allerede importerede materialer 
som lokale og genbruge dem i videst muligt omfang. Her vil 
de store betonkonstruktioner være et oplagt potentiale for 
genbrug,” siger Tove Lading.

Genbrug er guld værd
Den helt store bæredygtige gevinst i forbindelse med byg-
ningskonstruktioner skal fi ndes, når det er muligt at gen-
bruge. Det gælder de bærende konstruktioner, men også 
den omkringliggende infrastruktur, f.eks. hvis man helt eller 
delvist slipper for at etablere nye veje og udearealer samt 
føringsveje for vand og el. Tove Lading konkluderer:

”Renovering er bedre end nybyggeri på alle parametre, selv 
hvis den er så omfattende, at man ikke kan se forskel.”

Vedligeholdelse fremfor nedrivning
I Grønland er der mange nedslidte bolig-, administrati-
ons- og institutionsbygninger, der blev bygget i 1960- og 
1970’erne. De står nu til at blive revet ned eller renoveret, 
og står det til Tove Lading, skal bygningerne renoveres.

”I mange år har man haft den strategi i Grønland, at man 
slider bygninger ned, og så river man dem ned efterfølgen-
de,” forklarer hun. ”Men det er problematisk, fordi man på 
den måde i en lang periode bruger bygninger, der er dår-
lige at bo i, og ved nedrivning kasserer man materiale, der 
stadig har en værdi.”

I et bæredygtighedsperspektiv er det derfor væsentligt at re-
novere i stedet for at rive ned, og at man tilmed vedligehol-
der bygningerne løbende. Det forlænger levetiden på byg-
ningen, som også er en væsentlig bæredygtighedsfaktor.

”Alle store bygningsskader er startet som små, og hvis man 
reparerer dem, mens de er små, skal der ikke bruges lige så 
mange ressourcer på det,” siger Tove Lading.
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Udviklingen i Nuuk går stærkt, 
og Sermersooq Business kan 
hjælpe interesserede 
investorer med:

inpi@sermersooq.gl 
+299 55 82 78

PLANLAGTE PROJEKTER 

•  INDSIGT I KULTUR- 
 OG ERHVERVSLIV

•  INVESTMENT MEMO MED
 PLANLAGTE PROJEKTER 
 DER ER ÅBNE FOR 
 INVESTERINGER

•  VEJLEDNING OM AREALER
 OG EJENDOMME

•  NETVÆRK
 OG MATCHMAKING
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Verdensmål
for bygherrer

Det var intet mindre end verdenshistorie, der blev grundlagt en kølig 
novemberdag i 2015, da FN’s 193 medlemslande vedtog 17 verdensmål for 

bæredygtig udvikling. Men hvad betyder det for den enkelte bygherre? 

Bliv klogere her.

FN har vedtaget 17 verdensmål, der med 169 delmål og 
230 indikatorer sætter fokus på social, økonomisk og miljø-
mæssig bæredygtig udvikling. Alle 193 medlemslande har 
forpligtet sig til at skabe synlige indsatser på områderne, 
der gælder indtil 2030.

Fremtidens byggeri spiller en afgørende rolle for samfun-
dets udvikling – både i forhold til økonomi, miljø og sund-
hed. I den forbindelse har interesseorganisationen for byg-
herrer, Bygherreforeningen, oversat verdensmålene og de 
underliggende delmål til konkrete pejlemærker til gavn for 

bygherrer, der vil implementere den bæredygtige udvikling 
i deres aktiviteter. Pejlemærkerne er skabt, så bygherren 
kan vurdere deres muligheder for at påvirke de problema-
tikker, verdensmålene er et udtryk for, og de giver tilmed 
anledning til, at de enkelte bygherrer kan definere egne 
målsætninger.

Alle 17 verdensmål er indbyrdes afhængige, og de er alle 
relevante i byggebranchen. Bygherreforeningen har dog 
udvalgt otte verdensmål, som er særligt relevante at fokuse-
re på som bygherre.
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Verdensmål nr. 3: 

Sundhed og trivsel

Her skal bygherren…

… varetage brugernes sikkerhed og sundhed 
samt komfort og trivsel.

… forebygge negative sundhedseffekter i 
udførelsen og brugen af bygninger og anlæg 
ved at fokusere på universelt design, sikker-
hed, miljørigtige materialer, optimale inde-
klimaforhold og skabelse af gode rammer for 
tryghed og trivsel.

Verdensmål nr. 7: 

Bæredygtig energi

Her skal bygherren…

… bidrage til grøn omstilling gennem ener-
gieffektivisering, anvendelse og evt. pro-
duktion af vedvarende energi samt valg af 
materialer, der er fremstillet energimæssigt 
bæredygtigt.

Det kan gøres ved at…

… optimere design, skabe brugerinddragelse 
og tilrettelægge drift af bygninger og anlæg 
– herunder at tage hensyn til indlejret energi 
og livscyklus for de valgte løsninger samt 
mulighederne for samspil med kollektive 
energisystemer.

Verdensmål nr. 8: 

Anstændige jobs og  
økonomisk vækst
Her skal bygherren…

… gennem arbejdsmiljøpolitik sikre, at 
rammerne for arbejdet udformes, så alt 
nedrivnings-, bygge- og anlægsarbejde kan 
gennemføres sikkert og sundhedsmæssigt 
ansvarligt, og nedslidning af medarbejdere 
undgås.

… gennem ledelsesmæssigt fokus på godt 
arbejdsmiljø samt ordnede løn- og arbejds-
vilkår opnå bedre produktivitet og ressour-
ceudnyttelse samt højere kvalitet i bygge- og 
anlægsarbejdet uanset produktionssted.

Verdensmål nr. 9: 

Industri, innovation
og infrastruktur
Her skal bygherren…

… gennem sin økonomiske aktivitet bidrage 
positivt til, at der udvikles nye løsninger i 
bygge- og anlægsbranchen.

Det kan gøres ved at…

… efterspørge fremtidssikrede løsninger 
indenfor byudvikling og infrastruktur.

… efterspørge bæredygtig produktion af 
materialer samt genbrug.

… begrænse unødvendig transport af materi-
aler og restprodukter.

… fremme anvendelsen af ny teknologi.
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Verdensmål nr. 11: 

Bæredygtige byer  
og lokalsamfund
Her skal bygherren…

… bidrage til bæredygtige rammer for men-
neskelig aktivitet og biodiversitet.

… bidrage til en positiv by- og landskabsud-
vikling.

Det kan gøres ved at…

… sørge for en ansvarlig planlægning, opti-
mere eksisterende bygningsporteføljer, opfø-
re bygninger og infrastruktur af høj teknisk 
og arkitektonisk kvalitet.

… inddrage brugere og borgere i opførslen af 
bygninger og anlæg.

… skabe rammer for trygge og inkluderende 
fællesskaber med en høj grad af diversitet og 
hensyntagen til forskellige indkomstgrup-
pers muligheder.

Verdensmål nr. 13: 

Klimaindsats

Her skal bygherren…

… gennem beslutninger og indkøb tage stil-
ling til de klimarelaterede konsekvenser af 
sine bygge- og anlægsprojekter gennem hele 
deres livscyklus.

… vælge løsninger ud fra klimapåvirkning 
– særligt udledning af drivhusgasser samt 
løsninger, der sikrer modstandsdygtighed 
overfor klimaforandringer.

Det kan gøres ved at…

… efterspørge arkitektur og fysiske rammer, 
der fremmer hensigtsmæssig drifts- og bru-
geradfærd, har effektive belysnings-, op-
varmnings- og afvandingsløsninger og spiller 
sammen med klimavenlig infrastruktur.

… stille krav til arbejdstilrettelæggelse i ud-
førslen, herunder logistik og transport.

Verdensmål nr. 17: 

Partnerskaber for  
 handling
Her skal bygherren…

… gennem definition af egne målsætninger 
og gennem sine aktiviteter aktivt fremme 
samarbejde om opfyldelse af verdensmålene. 

Det kan gøres ved at…

… erfaringsudveksle med andre bygherrer og 
skabe dialog med myndigheder og branche-
organisationer om udvikling af lovgivning og 
udbudsbetingelser. 

… skabe dialog og samarbejde i hele værdi-
kæden, der skal gøre markedets parter i stand 
til at opfylde målene – nu og i fremtiden.

Verdensmål nr. 12: 

Ansvarligt forbrug 
og produktion
Her skal bygherren…

… efterspørge bæredygtige, holdbare og 
bygbare løsninger, der baserer sig på mindst 
muligt ressourceforbrug og spild og dertil 
højst mulig regenerering.

… fokusere på bygninger og anlægs design 
og livscyklus ift. adskillelse, genanvendelse 
og bortskaffelse i et cirkulært økonomisk 
perspektiv.

… sikre sig ansvarlige produktionsforhold, 
bl.a. gennem krav til leverandører.

Kilde: Bygherreforeningen
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”Vores filosofi er baseret på interessen for,
hvordan vi fornyer det eksisterende byggeri, eller 

bruger det som afsæt for nybyggeri”

Jesper Back, Partner E+N

A R K I T E K T U R  A / S

Tegnestuen E+N Arkitektur

• Vi har siden 1958 arbejdet med om- og nybygning
• Vi arbejder lige nu med projekter i Sisimiut, Aasiaat,   

Nuuk mm.
• Vi behandler den lokale bygningskulturarv med respekt
• Vi forstærker oplevelsen af både bygning og natur
• Vi lægger vægt på dialog med brugeren
• Vi stiller skarpt på bæredygtighed i vores projekter

Kontakt Jesper Back eller
Jostein Burmann for en 

uforpligtigende snak om 
dit næste projekt.

Jesper +45 28 40 84 13
Jostein +45 29 25 79 21

www.EplusN.dk

Den Grønlandske Sømandsmission - Sisimiut

Maritimt Kulturcenter Mariagerfjord
Jeba@EplusN.dk Jb@EplusN.dk

Professionel præsentation af projekter 
•  PROJEKT.gl og egen hjemmeside
•  Udlejning og/eller salg

Uddannet og registreret EJENDOMSMÆGLER 
•  Løbende efteruddannelse
•  Registreret i Erhvervsstyrelsen

Bygherrerådgivning fra start 
•  Praksis og muligheder i Nuuk
•  Vurdering af erhverv og boliger

facebook.com/Igdlo  @igdlo.gl

Ejendomskontoret Igdlo
Sipisaq Avannarleq 3B, st.

Boks 471 · 3900 Nuuk 

Tlf.: +299 31 27 00 · info@igdlo.gl

Ole Kielmann Hansen
Ejendomsmægler MDE 
og Indehaver
ole@igdlo.gl

Kenneth O. Mortensen
Ejendomsmægler MDE 
kenneth@igdlo.gl

Malou P. Larsen
Sagsbehandler
malou@igdlo.gl

Thomas Madsen
Ejendomsmægler-Trainee
thomas@igdlo.gl

Din professionelle sparringspartner ved 
projekt- og nybyggeri
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Det bæredygtige blik breder sig, og i Grønland optager 
CSR og FN’s Verdensmål erhvervslivet i stor udstræk-
ning, beretter bestyrelsesformand for CSR Greenland 
og direktør hos Grønlands Erhverv Christian Keldsen: 

”CSR Greenland er sparringspartner både for erhvervslivet 
og det offentlige, og vi oplever et behov for konkrete net-
værk og tiltag, som understøtter organisationernes ambitio-
ner og interesse for bæredygtighed.” Han fortsætter:

”Vi er et meget stærkt virksomhedsnetværk, der med fokus 
på FN’s verdensmål og CSR arbejder for bæredygtighed på 
flere niveauer i samfundet.”

Corporate Social Responsibility
Corporate Social Responsibility gemmer sig bag forkortel-
sen CSR, og de tre ord henviser til det ansvar, virksomheder 
og erhvervsliv tager over for samfundet. Grønland er dog 
allerede langt fremme, lyder det:

”Når et samfund er i udvikling og vækster, vil det naturligt 
påvirke erhvervslivet positivt – og omvendt. De to kompo-
nenter er afhængige af hinanden, og CSR handler netop om 
at underbygge den samhørighed. Virksomhederne må tage 
ansvar og nedbringe de negative aftryk, de eventuelt sætter 
på samfundet, ligesom de skal bistå med en positiv udvik-
ling i forhold til eksempelvis lokalsamfund og uddannelse.”

CSR Greenland fremmer 
FN’s Verdensmål

Gennem 11 år har CSR Greenland medvirket til at målrette den 
bæredygtige udvikling i Grønland. Med afsæt i ansvarlighed og FN’s 

verdensmål arbejder de aktivt for at skabe et Grønland, der både 
økonomisk, socialt og klimamæssigt er solidt funderet.
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CSR Greenland
…  Blev stiftet af Air Greenland, GrønlandsBANKEN, 

Grønlands Erhverv, Royal Arctic Line og Kompe-
tencekompagniet i 2010.

…  Fremmer arbejdet med bæredygtighed, CSR og 
FN’s Verdensmål i Grønland.

…  Skaber netværk, tværfaglige dialoger mellem 
organisationer og soliderer et sundt erhvervsliv.

…  Faciliterer kurser, som klæder erhvervslivet på til 
arbejdet med CSR.

”Vi er et meget stærkt virk-
somhedsnetværk, der med 
fokus på FN’s Verdensmål 
og CSR arbejder for bære-
dygtighed på fl ere niveauer 
i samfundet.”
Christian Keldsen
Bestyrelsesformand for CSR Greenland og 
direktør i Grønlands Erhverv
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Netop det understøtter CSR Greenland gennem handlekraf-
tige projekter og medlemsarrangementer, hvor virksomhe-
der erfaringsudveksler via tværfaglige samarbejder:

”Vi holder CSR aktuelt i det grønlandske samfund og er-
hvervsliv,” fortæller Christian Keldsen.

Vigtige emner på agendaen
Erhvervslivets store engagement i den bæredygtige diskurs 
viser sig på fl ere felter. Klima og miljø har naturligvis høj 
prioritet, men bæredygtighed præsenteres også i et brede-
re perspektiv, forklarer Christian Keldsen:

”Social og økonomisk bæredygtighed er lige så vigtigt som 
miljø og klima, for det styrker samfundet at tage medansvar.
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CSR Greenland arbejder med en række fokuspunkter der, 
foruden miljø og FN’s verdensmål, inkluderer sundhed, ud-
dannelse, lokalsamfund og ansvarlige indkøb. Det er emner, 
der er vigtige at holde fokus på, og det gør vi kun ved at 
italesætte dem. Vi arbejder for, hvordan vi som erhverv kan 
løfte det samfundsansvar, vi har over for kommende genera-
tioner, og vi ønsker derfor at uddanne unge mennesker og 
den næste generation til et bæredygtigt liv i Grønland.”

Integreret i virksomhederne
Christian Keldsen ønsker, at CSR bliver en integreret del af 
at drive virksomhed, for målet er først nået, når tankegan-
gen er implementeret som en naturlig del af forretningspro-
cesserne. Bæredygtighed skal ikke forceres, men må være 
en aktuel linje, der følges. Det bringer endnu en gang FN’s 
verdensmål i spil – de udstikker nemlig en konkret kurs:

”Verdensmålene bruges i fl ere sammenhænge, og i Grøn-
land forholder vi os allerede aktivt til dem. De er håndgri-
belige tiltag, mange kan forholde sig til. CSR Greenland 
hjælper virksomhederne med forslag til, hvordan de kan 
understøtte verdensmålene og indfri deres ambitioner på 
området,” siger Christian Keldsen.

Netop derfor udbyder CSR Greenland kurser med ud-
gangspunkt i verdensmålene. Det giver virksomhederne 
gode forudsætninger for at måle og kommunikere deres 
ambitioner: 

”Vi oplever en stor interesse for og et øget fokus på feltet, så 
det er højaktuelt med vejledning, der tager afsæt i virksom-
hedernes ønsker, så de får konkrete tiltag at arbejde med,” 
fortæller Christian Keldsen.

Det er særligt relevant set i lyset af den grønlandske sam-
fundsstruktur:

”Samfundene er meget små, så den bæredygtige omstilling 
får hurtigt en positiv indvirkning, der kan mærkes. Størrel-
sen bevirker også, at der er kort fra tanke til handling, og 
netop derfor er vejen til succes for virksomhedernes tiltag 
hurtigere i Grønland end mange andre steder.”

”Erhvervslivet er sundt i Grønland, og jeg anser det bestemt 
som en mulighed, at den grønlandske ekspertise bliver en 
eksportvare om få år, fordi vi er så langt fremme i forhold til 
bæredygtighed,” slutter Christian Keldsen.
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Iserit A/S vil bygge

BÆREDYGTIGT
med cirkulær økonomi
I Tuujuk kvarteret midt i Nuuk  opfører Iserit A/S helt nye boliger, som bliver bæredygtigheds-
certi�ceret med DGNB-ordningen. Bag byggepladsen står stadig de gamle blokke M, N og O, som 
er opført i 1960erne. Bygningerne er nedslidte, og det har længe været tanken at nedrive dem.  
Men Iserit A/S, som ejer bygningerne, vil nu bygge bæredygtigt med cirkulær økonomi. 

Direktør Torben Kortegaard forklarer at cirkulær økonomi i byggeriet ganske enkelt handler om at genbruge 
så meget som overhovedet muligt, fra metal som smeltes om, til betonkonstruktioner som kan blive stående.  
”Den cirkulære økonomi skal drives af markedsmekanismerne, og som bygherre forventer Iserit A/S at kunne 
spare både penge og C02 ved at genbruge de bærende konstruktioner i de gamle blokke. Vi har lyttet til bl.a Arctic 
DTU i Sisimiut, som har dokumenteret hvor meget C02, der kan spares ved at genbruge betonkonstruktioner”.
Projektchef Sara Asmussen understreger at blok M, N og O vil blive gennemrenoveret, og at de færdige boliger vil 
være lige så gode og sunde som helt nye boliger. ”Vi skal bygge i god kvalitet, og de oprindelige bygninger har gode 
reelle rum og et rigtig godt dagslys. Vi vil bygge større køkkener og badeværelser og desuden tilføje en ekstra 
etage, så byen samlet set får �ere boliger ud af renoveringen.

www.iserit.gl
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Nukissiorfi it bygger 
16 grønne tjenesteboliger 

i Nuuk

ANNONCE

Byggeriet indeholder en variation af fortrinsvis 2-rums bo-
liger, men også 3- og 4-rums boliger. Lejlighederne vari-
erer i størrelse fra ca. 60 kvadratmeter for 2-rums boliger-
ne, 3-rums boliger på 83 kvadratmeter og endelig to store 
4-rums boliger på 124 kvadratmeter.  

I takt med at teknologien stormer frem, og forskning viser, 
at brugen af Smart Homes er høj, har Nukissiorfi it valgt at 
gøre personaleboligerne til Smart Homes. Det betyder, at 
der blandt andet bliver installeret Danfoss Link til gulvarme 
og Bluetooth Salto som låsesystem til bygningen. 

Med installation af de nyeste teknologier, som kan fjernsty-
res elektronisk, vil det ikke kun begrænse udgifter, men i 
lige så høj grad medføre højere hastighed og mere bekvem-
melighed.

Byggeriet bliver opført med en u-værdi, der ligger 30 pro-
cent over minimumskravene fra GBR06. Dette medfører en 

besparelse i energiforbruget i forhold til opvarmningen af 
boligerne. Bygningen opvarmes med fjernvarme, da der i 
forvejen kører en fjernvarmeledning ved byggefeltet.

Lejlighederne i bygningen er alle orienteret, så der kommer 
mest muligt naturligt lys ind i lejlighederne i de timer, hvor 
personer opholder sig i boligerne. Bygningernes placering 
gør, at denne orientering også medfører en fantastisk ud-
sigt over Nuuk og Nordlandet. 

Vinduer og glasdøre er 3-lags energivinduer med u-værdi-
er mellem 0,83 W/m²K og 0,75 W/m²K, hvilket er en for-
bedring i forhold til kravene i BR6. Resultatet er et minimalt 
varmetab og masser af dagslys i boligerne.

Nukissiorfi its 16 personaleboliger forventes at være indfl yt-
ningsklar i foråret 2023.

De kommende boliger rummer bebyggelse i op til fem etager 
og opføres på Kissarneqqqortunnguaq. På grunden lå tidligere 

Nukissiorfi its gamle reserveelværk, der brændte diesel af. 
Grunden blev renset og bliver nu i stedet udnyttet til at opføre 

nye, moderne boliger med lavt energiforbrug. 
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STARK Kalaallit Nunaat A/S

KALAALLIT NUNAANNI NIOQQUTINIK ILLIT PILERSUISUT 
DIN LOKALE LEVERANDØR I GRØNLAND

STARK Grønland understøtter byggeriet i Grønland med 6 lokale
forretninger. I Nuuk har vi opført en ny tømmerhandel på 5500 m2.
Den første i Grønland, med mulighed for drive-in.

STARK Nuuk
Box 140 • 3905 Nuussuaq
Telefon 38 37 70

STARK Qaqortoq
Box 339 • 3920 Qaqortoq
Telefon 38 37 30

STARK Aasiaat
Box 99 • 3950 Aasiaat
Telefon 38 37 50

STARK Ilulissat
Box 507 • 3952 Ilulissat
Telefon 38 37 60

STARK Tasiilaq
Box 1 • 3913 Tasiilaq
Telefon 38 38 10

STARK Sisimiut
Box 469 • 3911 Sisimiut
Telefon 38 37 40

STARK Ilulissat

STARK Aasiaat

STARK Sisimiut

STARK Nuuk

STARK
Qaqortoq

STARK Tasiilaq

BESØG OS PÅ FACEBOOK
STARKKALAALLITNUNAAT

STARK Grønland
Langerak 17 • 9220 Aalborg Ø
Telefon 82 52 23 00

Medlem af CSR Greenland

STARK Grønland Kalaallit Nunaanni sanaartoqataavoq illoqarfi nni arfi nilinni pisiniarfi ni 
aqqutigalugit. Nuummi sananeqaqqammerpoq qisuusivik 5500 m2-inik angissusilik. 
Illut biilerluni iserfi gineqarsinnaasut Kalaallit Nunaanni siullersaat.
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Skal man opføre bygninger eller anlægge infrastruktur, er 
det umuligt at se bort fra det markante fjeldlandskab, der 
præger Grønland. I de fleste bygge- og anlægsprojekter er 
det nødvendigt at sprænge fjeld for at gøre plads til nye 
konstruktioner. Det sprængte fjeld bliver samtidig brugt 
som byggemateriale, der er anvendeligt i mange forskellige 
bygnings- og infrastrukturprojekter, herunder til opfyldning 
i f.eks. havnekonstruktioner, anlæg af veje, funderingsløs-
ninger og som tilslag i beton og asfalt.

Under navnet FOSS har forskerne Jonas Møller Pedersen og 
Thomas Ingeman-Nielsen fra DTU samlet erfaringer fra tid-
ligere bygge- og anlægsprojekter om fjeld- og sprængsten-
segenskaber i en videnskabelig artikel fra 2021. Samlingen 
skal være til gavn for fremtidige projekter, der kan drage 
nytte af tidligere erfaringer, og vil derudover blive brugt i 
undervisningen af kommende ingeniører.

Sprængsten er ikke ens
Der er stor forskel på sprængsten, og de lokale fjeldegen-
skaber varierer, afhængig af om der bygges i f.eks. Illulissat, 

Paamiut eller Sisimiut. Egenskaberne kan blandt andet have 
indflydelse på, hvor meget materiale der skal bruges til en 
konstruktion, og hvordan det skal bruges. Dermed udgør 
fjeld- og sprængstenegenskaber essentiel viden, når der skal 
bygges i Grønland – og det gælder imidlertid både i forhold 
til placering, udformning, konstruktion, drift og vedligehol-
delse af både gamle og nye bygge- og anlægsprojekter. 

Der er mange perspektiver i at kende egenskaberne til de 
sprængsten, man benytter. I den videnskabelige artikel be-
skriver Jonas Møller og Thomas Ingeman-Nielsen blandt 
andet, hvordan egenskaberne kan have afgørende betyd-
ning for konstruktionens stabilitet. Når der mangler viden 
om sprængstenenes egenskaber, kan det også medføre, at 
der må anvendes høje sikkerhedsfaktorer, som kan fordyre 
et projekt. Derudover kan en optimering af sprængnings-
arbejdet på baggrund af sprængstenskvaliteten være en 
kritisk faktor i et anlægsprojekt og have stor betydning for 
projektets økonomi.

Forskere indsamler 
værdifuld viden om 
fjeld og sprængsten
Viden og erfaring om fjeld- og sprængstenegenskaber kan have stor 

betydning for konstruktionen og økonomien i et bygge- og anlægsprojekt. 
Derfor har forskere fra DTU samlet værdifulde erfaringer fra tidligere 

projekter til gavn for fremtidens konstruktioner og infrastruktur i Grønland.
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Intelligent crushing and screening

Get the most out of your machinery

DGM is a Metso Outotec distributor.
Industrivej 2B, DK-4241 Vemmelev, +45 5854 4011
https://danskgm.dk | info@danskgm.dk

Data bliver samlet
Førhen har geotekniske data om fjeldenes egenskaber været 
på spredt ud på enkelte aktører, og derfor har der været 
behov for at samle alle erfaringer og tilgængeligt materiale, 
således det bliver nemmere at tilgå for fremtidige bygge- 
og anlægsprojekter i Grønland. Det indsamlede materiale 
stammer blandt andet fra tekniske rapporter fra grønland-
ske anlægsprojekter samt fra sammenlignelige områder i 
udlandet – primært i Norge. Data kommer fra flere forskelli-
ge kilder, bl.a. Dansk Geoteknisk Institut og Grønlands Tek-
niske Organisation og er blevet udført i forbindelse med an-
læg af større projekter f.eks. anlæg af et svømmehalsprojekt 
i Sisimiut samt flere varmekraftværk- og lufthavnsprojekter 
i Grønland. Nu er de således tilgængelige for kommende 
byggeprojekter.
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Nye perspektiver
En af perspektiverne ved at indsamle viden og erfaringer 
om sprængsten og fjeld er, at der bliver identifi ceret de om-
råder, hvor der er mangel på viden. Her har Jonas Møller 
og Thomas Ingeman-Nielsen vurderet, at der blandt er po-
tentiale for at kortlægge lokale sprængsten til brug i asfalt-
produktion. Der er stort slid på de grønlandske asfaltveje på 
grund af brug af pigdæk i vinterhalvåret, og derfor asfalte-
res der hvert eller hvert andet år. Det er ikke blot økonomisk 
dyrt, det er også til gene fra trafi kanterne. Her vil yderligere 
undersøgelser kunne bidrage til udvikling af asfaltbelæg-
ning, der ikke slides i lige så høj grad.

Illulissat

Maniitsoq

Narsaq

Nuuk

Paamiut

Qaqortoq

Sisimiut

Uummannaq

Hvilke områder er 
der indsamlet 
geoteknisk data?

Kort: vecteezy.com
CHRISTIAN PANBO A/S
Egelund 5 • DK-6200 Aabenraa 
Tel:  +45 74 62 66 74
post@christianpanbo.com
www.christianpanbo.gl

Sundt indeklima + meget lav varmeudgift

Se mere på
christianpanbo.gl/
arctic-house
og få vores
katalog tilsendt

Arctic House
med dobbelt
klimaskærm

Byg bæredygtige træhuse
med liv, stil og sjæl tilpasset
det grønlandske klima
Kvalitetshuse til det grønlandske folk siden 1960‘erne
• Tænk individuelt
• Tænk miljørigtigt
• Tænk bæredygtigt – for en energirigtig fremtid
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Arctic House
med dobbelt
klimaskærm

Byg bæredygtige træhuse
med liv, stil og sjæl tilpasset
det grønlandske klima
Kvalitetshuse til det grønlandske folk siden 1960‘erne
• Tænk individuelt
• Tænk miljørigtigt
• Tænk bæredygtigt – for en energirigtig fremtid




